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Abstrakt

V diplomové práci je obsažena teoretická a praktická část. V teo-

retické části jsou popsány a vysvětleny základní pojmy spojené

s makroekonomickou a mikroekonomickou analýzou podniku. Dále jsou

zde popsány různé metody pro stanovení hodnoty společnosti. Na te-

oretickou část je navázaná část praktická, která analyzuje vybraný

podnik YZ. Praktická část obsahuje stanovení hodnoty společnosti

různými výnosovými metodami. V závěru práce jsou popsána doporuče-

ní pro oceněnou společnost.

Klíčová slova

Hodnota společnosti, rozvaha, výkaz zisku a ztrát, finanční plán,

analýza mikroekonomického a makroekonomického prostředí, metody

ocenění společnosti.

Abstract

The diploma thesis contains theoretical and practical part. The

theoretical part describes and explains the basic concepts associ-

ated with the macroeconomic and microeconomic analysis of the com-

pany. There are also described various methods for determining the

value of the company. The theoretical part is connected with the

practical part, which analyzes the selected company YZ. The

practical part contains the determination of the company value by

different yield methods. In conclusion, the recommendations for

the awarded company are described.

Key words

Company value, balance sheet, profit and loss statement, financial

plan, analysis of microeconomic and macroeconomic environment,

methods of company valuation.
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Úvod

Stavební průmysl je v dnešní době jedno z nejrychleji vyvíjejících

se odvětví. V době digitalizace se klade důraz na rychlost a čas.

Zároveň se stavebnictví řadí mezi významné odvětví národního hos-

podářství. Stavební průmysl poskytuje mnoho pracovních míst, které

jsou obsazovány lidmi z různých zemí. Společnosti, které ve sta-

vebním průmyslu podnikají, mají často vysoký kapitál a mají rozma-

nité stavební činnosti. Jejich investování do nových technologií

je důležitou podmínkou pro životnost společnosti. V dnešní době je

na stavebním trhnu mnoho společností, ale i jednotlivců podnikají-

cích na základě živnostenského listu, kteří nabízejí služby spoje-

né s výstavbou nebo rekonstrukcí budov. Velká část těchto společ-

ností vznikla na začátku 90. let 20. století a po 30 letech půso-

bení na trhu začínají společníci přemýšlet, co se společností dál.

Diplomová práce se zaměřuje na stanovení hodnoty společnosti, kte-

rá se zabývá zmíněným stavebním průmyslem a začíná čelit otázce,

co do budoucna. V České republice neexistuje žádný zákon nebo zá-

vazný předpis, který by přesně stanovovala postup při stanovení

hodnoty společnosti. Oceňování společností proto vychází především

z ekonomické teorie. Samozřejmě existují předpisy, jako je Zákon o

oceňování majetku a pokyny stanovené Českou národní bankou, které

se musí dodržovat, ale přesně stanovený proces není. Ocenění spo-

lečnosti může být provedeno z důvodu prodeje, koupi nebo pouze z

hlediska informativního charakteru. Ocenění podniku se provádí i

při změnách členů statutárního orgánu nebo třeba při fúzi či

likvidaci.

Během všedního života se setkáváme s informacemi o prodeji, fúzi

nebo likvidaci různě velkých společností. Některé společnosti,

především ty, z 90. let 20. století začínají mít vyšší průměrný

věk vlastníků a začínají přemýšlet o následujících letech společ-

nosti. V diplomové práci se spojují teoretické znalosti, které

jsou aplikované pro stanovení hodnoty společnosti.

Práce je rozdělena na dvě na sebe navazující části. Teoretická

část, která upřesňuje právní pojmy a vysvětluje základní pojmy při

stanovení hodnoty společnosti, plynule přechází do části praktic-

ké. V praktické části diplomové práce je představena vybraná oce-

ňovaná společnost. Jsou zde uvedeny základní informace o společ-

nosti a provedena analýzy vnějšího a vnitřního prostředí za použi-
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tí vybraných analýz pospaných v teoretické části. Následně je zde

stanovený finanční plán společnosti pro následující 4 roky. Po

analýzách a finančním plánu je výnosovými metody stanovena hodnota

společnosti. V závěru praktické část jsou uvedené doporučení pro

vlastníky společnosti.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo na základě požadavků vy-

brané stavební společnosti stanovit její hodnotu a následně dopo-

ručit, jaké kroky podniknout do následujících let. Diplomová práce

vychází ze znalostí, odborné literatury a z podkladů dostupných na

internetu spolu s informacemi poskytnutými danou společností.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V případě ocenění společnosti je potřeba znát základní pojmy, kte-

ré se během ocenění vyskytují a jsou s oceněním úzce spjaty.

V první kapitole jsou vysvětleny základní dva pojmy týkající se

právních předpisů a hodnoty společnosti. Nový občanský zákoník za-

vedl nové slovní spojení, které se postupně dostává do podvědomí

lidí. Zároveň je potřeba znát, co vlastně hodnota společnosti

představuje a jaké typy hodnot jsou.

1.1 Obchodní závod

Dle nového občanského zákoníku: „Obchodní závod (dále jen „závod“)

je organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který

z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že

závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu.“ (§502 NOZ).

Vzhledem ke změnám legislativního charakteru, se zrušil pojem pod-

nik a byl nahrazen pojmem obchodní závod. Tento pojem se stále po-

malu dostává do podvědomí, přesto slovo podnik je nadále hojně po-

užíváno.

1.2 Hodnota firmy

Hodnota firmy je ekonomický pojem, který se zabývá finančním vzta-

hem mezi zbožím a službami, které lze nabídnout a zároveň vztahem

mezi prodávajícím a zároveň vztahem mezi prodávajícím a kupujícím.

Hodnotu lze chápat jako odhad odvíjející se od očekávaných budou-

cích tržeb daného podniku. Podle Maříka (2007) existují při oceňo-

vání společnosti dvě hladiny. První hladinou, je hladina brutto.

Tato hladina je brána jako celková hodnota oceňovaného podniku.

Jedná se tedy o hodnotu pro vlastníky tak pro věřitele – podnika-

telská entita.

Naopak hladina netto se zaměřuje pouze na vlastníky daného podni-

ku. Netto hodnota oceňuje vlastní kapitál a ne vždy je totožná

s jeho účetním výsledkem a pojetím.
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2 FINANČNÍ VÝKAZY

Finančním odrazem společnosti jsou účetní výkazy, které společnost

má. Mezi hlavní výkazy řadíme rozvahu, výkaz zisku a ztrát a výkaz

peněžních toků – Cashflow. V této kapitole hlouběji definujeme

rozvahu a ostatní zmíněné výkazy. Některé z výkazů jsou zákonem

dané výkazy, které se musí doložit při účetní uzávěrce. Zároveň

nutno podotknout, že pomocí těchto výkazů lze provádět následující

analýzy, o kterých se hovoří později.

2.1.1 Rozvaha

Rozvaha je finančním výkazem, jehož základní funkcí je uspořádaný

přehled majetku společnosti a zdroje jeho financování. Mimo tuto

primární funkci se na rozvahu přihlíží při oceňování podniku.

Rozvahou se rozumí bilance finančních prostředků společnosti. Zá-

roveň jde o přehled změn ve vlastním a cizím kapitále. Většinou se

zobrazuje v "T-formě", kdy na levé straně jsou uvedena aktiva a na

straně pravé pasiva.

Aktiva zahrnují dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek, a oběžný ma-

jetek, do kterého se řadí pohledávky, zásoby a peněžní prostředky.

Je důležité upozornit na fakt, že oběžný majetek negeneruje žádný

zisk, společnost v oběžném majetku má uložené své zdroje a vysoký

poměr oběžného majetku může značit nízkou výnosnost. Oproti akti-

vům stojí pasiva, která mohou být rozdělena na vlastní zdroje a

cizí zdroje. Mezi vlastní zdroje můžeme zahrnout základní kapitál,

který je do společnosti vložen na začátku podnikání. Cizí zdroje

naopak zahrnují různé závazky vůči dodavatelům, státu popřípadě

jiným institucím nebo například různé dlouhodobé a krátkodobé úvě-

ry. Rozvahu můžeme rozdělit na tři typy.

Prvním typem rozvahy, je rozvaha zahajovací, která je sestavována

při založení podniku. Druhým typem, který se sestavuje na počátku

účetního období, je rozvaha počáteční. Tato rozvaha představuje

souhrn majetku a zdroje jeho financování, které podnik může použít

během účetního období. Třetím, posledním typem rozvahy je rozvaha

konečná, která se sestavuje na konci účetního období a vyjadřuje


[…]


kladě požadavků společnosti ke dni 3. 11. 2018.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou část, kde jsou popsané

základní pojmy, jednotlivé výkazy, strategické a finanční analýzy

a metody, kterými lze společnost ocenit.

Praktická část plynule navazuje na teoretickou část, která obsahu-

je kompletní analýzu společnosti, zahrnující analýzu mikro-okolí,

makro-okolí a analýzu finančních výkazů společnosti. Kompletní

strategická analýza je pro stanovení hodnoty společnosti velmi dů-

ležitá, ale v praxi často opomíjená. Ve společnosti se velmi špat-

ně hospodaří se zadrženým kapitálem a likvidita společnosti je

zbytečně vysoká čímž snižuje zisk z činnosti. Ostatní analýzy vy-

šli pro věřitele velmi kladně, ale společnosti ubírají na síle a

snižují se tím možnosti budoucích zisků. Zároveň je společnost

z velké části financována vlastními zdroji.

Finanční plán v praktické části je sestaven metodou procent z tr-

žeb s ohledem na výsledky provedených analýz. Ve finančním plánu

jsou zohledněny různé faktory, které v minulosti působily na spo-

lečnost a mohly deformovat celkové výsledky pro stanovení plánu.

Především v roce 2016, kdy si společnost připsala dividendy

z dceřiné společnosti, vzrostly společnosti zisky o 12 milionů.

Poslední část praktické části diplomové práce, se zabývá samostat-

ným oceněním. Hlavní použité metody při stanovení hodnoty společ-

nosti jsou výnosové metody a metoda přidaného hodnoty.

Výsledná hodnota společnosti s použitím peněžních toků pro vlast-

níky a věřitele, ke dni 3. 11. 2018 je 27. 625, 64 tis. Kč. Tato

hodnota je menší než hodnota účetní, která je 41. 384 tis. Kč.

Z tohoto důvodu je doporučeno společnosti pokračovat

v rozprodávání majetku a následné ukončení podnikání.
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Příloha č. 1 – Rozvaha 2014-17

Společnost YZ, a. s. 2014 2015 2016 2017

Aktiva celkem 69 790 42 284 47 744 50 178

Dlouhodobý majetek 16 267 11 318 10 494 6 483

Dlouhodobý hmotný ma-

jetek
15 067 10 118 9 294 5 283

Dlouhodobý finanční

majetek
1 200 1 200 1 200 1 200

Oběžná aktiva 53 357 30 399 36 992 43 536

Zásoby 24 43 4 204 12 212

Pohledávky 13 986 7 675 10 629 15 067

Dlouhodobé pohledávky 4 767 4 767 3 658 679

Krátkodobé pohledávky 9 219 2 908 6 971 14 388

Krátkodobý finanční

majetek
39 347 22 681 22 159 16 257

z toho nezbytný (dop.

likvidita 0,4)
9 567 2 758 2 247 3 956

Časové rozlišení 166 567 258 159

Pasiva celkem 69 790 42 284 47 744 50 178

Vlastní kapitál 40 142 31 024 38 199 38 160

Základní kapitál 11 000 11 000 11 000 11 000

Fondy ze zisku 3 500 3 500 3 500 3 500

Výsledek hospodaření

minulých let
22 735 15 632 10 528 20 537

Zisk aktuálního období 2 907 892 13 171 3 123

Cizí zdroje 28 199 11 260 9 545 12 018

Rezervy 396 516 242 171

Dlouhodobé závazky 3 885 3 850 3 686 1 958

Krátkodobé závazky 23 918 6 894 5 617 9 889

Krátkodobé závazky z

obchodních vztahů
21 100 2 880 4 601 7 738

Závazky - ovládaná

nebo ovládající osoba
- 2 000 - -

Krátkodobé přij. zálo. - 800 - -

Závazky k zaměstnancům 680 635 577 779

Závazky Soc. a zdrav.

Poj.
384 303 283 267

Stát - daňové závazky 1 010 92 85 584

Dohadné účty pasivní 458 184 71 434

Ostatní krát. závazky - - - 87

Časové rozlišení 1 449

- -
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Příloha č. 2 – VZZ 2014-17

Společnost YZ, a. s. 2014 2015 2016 2017

Tržby za prodej zboží 39 - 58 -

Náklady na prodej 30 - 14 -

Obchodní marže 9 - 44 -

Výkony 79 152 51 804 41 587 52 764

Tržby za prodej vlastních

výrobků a služeb
79 206 51 804 37 450 44 772

Výkonová spotřeba 58 417 38 800 28 370 36 474

Přidaná hodnota 20 744 13 004 13 217 16 290

Osobní náklady 14 276 13 028 12 253 12 308

Daně a poplatky 282 272 605 213

Odpisy dlouhodobého nehmot-

ného a hmotného majetku
821 607 - 691 - 492

Tržby z prodeje dlouhodobého

majetku a materiálu
84 6 910 5 645 5 251

Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku a mate-

riálu

102 5 695 5 098 5 407

Změna stavu rezerv a oprav-

ných položek v provozní ob-

lasti

308 - 945 - 274 - 70

Ostatní provozní výnosy 51 268 22 14

Ostatní provozní náklady 1 244 614 419 434

HV z provozní činnosti 3 846 911 1 474 3 755

Výnosové úroky 108 98 10 -

Výnosy z DHF – podíly - - 12 000 -

Nákladové úroky 1 - - 2

Jiné finanční výnosy 142 118 14 -

Ostatní finanční náklady - - 49 29

Finanční výsledek hospodaře-

ní
- 35 - 17 11 975 - 31

Výsledek hospodaření za běž-

nou činnost před zdaněním
3 811 894 13 449 3 724

Daň z příjmů za běžnou čin-

nost
904 2 336 609

Výsledek hospodaření za

účetní období
2 907 892 13 113 3 115
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