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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení hodnoty společnosti YZ
Jméno autora: Andrea Vítková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Daniel Knopp
Pracoviště oponenta práce: VGD Appraisal, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce je prakticky zaměřené, jedná se o aplikaci vybraných oceňovacích metod. Předmětem ocenění je
společnost, která se zaobírá stavitelstvím, což je velmi specifickým oborem. Zadání odpovídá stupni studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený cíl práce byl splněn, rozsah odpovídá zaměření a typu práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomantka zvolila správně výnosové přístupy oceňování obchodního závodu. Ocenění by mohlo být rozšířeno o
citlivostní analýzu, která by vedla také k identifikaci nejvlivnějších faktorů ovlivňující hodnotu daného
obchodního závodu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň diplomové práce odpovídá znalostem získaným studiem na VŠ. Komentáře týkající se znalostí a
použití metod jsou obsahem celkového zhodnocení práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykovou úroveň hodnotím jako dobrou. Rozsah práce odpovídá víceméně požadavkům na ocenění
obchodního závodu. Nicméně je nutné konstatovat, že rozsah analýz (strategická i finanční) by měl být mírně
obsáhlejší včetně vyvození závěrů, které budou podporovat volbu parametrů vstupujících do oceňovacích
modelů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje, které diplomantka při tvorbě diplomové práce užila, odpovídají standardním zdrojům, které se v rámci
oceňování obchodních závodů běžně užívají, nicméně počet užitých relevantních zdrojů by mohl být větší.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz celkového zhodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově lze práci zhodnotit jako kvalitně zpracovanou. Diplomantka prokázala, že se v problematice orientuje a je
schopna využít získané teoretické poznatky v rámci praktického užití.

Kromě výše zmíněného hodnocení lze k práci podotknout následující:

- teoretická část práce je důkladně zpracována, bylo by vhodnější užít více zdrojů a více citovat;
- překlep v rámci kapitoly č. 5.1.2 – metoda substituční hodnoty (jedná se o metodu substanční hodnoty);
- analýzy mají spíše popisný charakter - chybí výstupy z provedených analýz, predikce odvětví, porovnávání je
realizováno s obecnými hodnotami – lépe je porovnávat s oborovými hodnotami;
- ocenění je hůře přezkoumatelné, což je jedním ze základních požadavků na ocenění;
- str. 53 – „liší se pouze o půl procentního bodu“ (WACC) je pravděpodobně chybně popsáno;
- zdroj „damodaran.cz“ není platný, pravděpodobně se jedná o překlep z „damodaran.com“;
- výpočet FCFE počíná z hodnoty EAT a v teoretické části je popisován zdaněný EBIT, který je i standardně
používán;
- odlišnosti v hodnotách mezi výpočtem FCFF a pak výpočtem hodnoty dle FCFF, i u FCFE;
- volba parametrů oceňovacích modelů by měla být lépe obhájena a zdůvodněna.

1. Co je příčinou prudkého růstu nemovitých věcí v ČR a růstu cen stavebních prací? Jaký vliv má tento fakt
na oceňování stavebních obchodních závodů?

2. Jaké jsou obvyklé hodnoty odvětvových poměrových ukazatelů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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